
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 115/2022 DEL 27 DICEMBRE 2022 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 16 dicembre 2022. 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
giorno 27 dicembre 2022 alle ore 9,30. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Antonio Marcellino, Fabrizio 

Migliorino, Benedetto Munzone, Rinaldi Nadina, Claudio Spoto, Terlizzi Marco, 
Zappalà Francesco e Diolosà Giuseppe. 

Sono assenti i Consiglieri Gaetano Adorno, Antonella Fiorino e Chiara 
Giommarresi 

 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 
Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 04.01.2023 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 115/2022 DEL 27 DICEMBRE 2022 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 16 dicembre 2022. 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letto il verbale della seduta del 16 dicembre 2022; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 16 dicembre 2022; 
2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 16 dicembre 2022 alle ore 9:30, il Consiglio Accademico per il triennio 2022/25 si riunisce 

in modalità mista, ovvero in presenza presso la Sala Sangiorgi e su piattaforma Teams 365, per 

discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 
1) Insediamento Consiglio Accademico; 

2) Attuazione dell’esonero del contributo onnicomprensivo di cui all’art. 1, commi 252-267, 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e di cui all’art. 1, comma 518, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), in applicazione della nota ministeriale prot. n. 14063 

del 21 novembre 2022; 

3) Proposta di partecipazione al Bellini International Context 2023; 

4) Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 

5) Varie ed eventuali 
 
 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri Carmelo 

Crinò, Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, 

Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, i rappresentanti della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà, 

Chiara Giommarresi. Alle ore 9:45 si collegano su piattaforma Teams i prof.ri Gaetano Adorno e 

Antonio Marcellino. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Il Direttore, prof. Comis, da avvio alla riunione di insediamento del Consiglio Accademico per il 

Triennio 2022-25 dando il benvenuto ai consiglieri neo eletti. Delibera n. 112/2022. 

Successivamente, illustra le imminenti ultime tappe del processo di statizzazione della nostra 

Istituzione, statizzazione che avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023. 

La prof.ssa Rinaldi procede quindi alla lettura dei punti all’O.d.G. 

Riguardo il punto 2) il Consiglio prende atto favorevolmente e all’unanimità di quanto espresso nella 

nota ministeriale prot. n. 14063 del 21 novembre 2022. 

Riguardo il punto 3) il Direttore illustra la proposta di partecipazione, in qualità di Ente 

istituzionalmente specializzato nell’attività di produzione artistica, al Bellini International Context 

2023, proposta pervenuteci da parte dell’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo. La programmazione artistica da parte della nostra Istituzione dovrebbe articolarsi in 4 

(quattro) aree tematiche illustrate all’art. 1 della proposta di accordo e usufruirà dell’apporto 

finanziario del Dipartimento Regionale Turismo quantificato in € 30000,00 (trentamila/00) con 



eventuale IVA inclusa. Il Consiglio delibera all’unanimità la partecipazione al Bellini International 

Context 2023 con Delibera n. 113/2022. 

La rappresentante della Consulta Chiara Giommarresi chiede se è previsto un rimborso spese per gli 

studenti che parteciperanno alle manifestazioni. Il Direttore, prof. Comis, precisa che essendo 

un’attività didattica, generalmente non è prevista una remunerazione per gli studenti. Il prof. 

Migliorino propone che vengano riconosciuti dei crediti per questo tipo di partecipazioni, proposta 

che ottiene il consenso del Consiglio. Il prof. Adorno chiede se possano partecipare anche ex allievi; 

il Direttore conferma che, qualora non si riesca a ricoprire tutte le necessità con docenti ed allievi 

interni, è possibile prevedere la partecipazione di ex allievi che saranno retribuiti. 

Riguardo il punto 4) il Consiglio valuta i provvedimenti in favore di alcuni studenti e li approva 

all’unanimità adottando la Delibera n. 114/2022. 

Riguardo il punto 5) varie ed eventuali, il prof. Fabrizio Migliorino fa presente la situazione ancora 

incerta della riforma del reclutamento docenti non essendo stati ancora emanati i decreti attuativi. 

Chiede quindi che siano comunque attivate le cinque materie principali del Corso di Didattica della 

Musica a tutela dei laureandi che si stanno trovando in difficoltà nel compilare il proprio piano di 

studi. Il Direttore assicura che proporrà il prima possibile il quesito al Ministero. 

La seduta è sciolta alle ore 10:20. 
 
 

Catania, 16 dicembre 2022  

Il Segretario verbalizzante 

Prof.ssa Nadina Rinaldi 


